consórcio, o reajuste é estipulado conforme o índice do IGPM de janeiro de 202 
até dezembro de 2022, de acordo com o Estatuto Soc~al, porém é necessário que se J 

reajuste além do IGPM, tenha um reajuste real, havendo a necessidade de se fixar o q, 
valor em R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) :.anual, que poderá ser dividido iD \i.' 
dentro do exercício de 2023, se for feito o contrato de rateio no início do mês de d1 ·· 
janeiro poderá ser dividido em 12 (doze) vezes, se 0 contrato de rateio for feito no f\ r' 
mês de fevereiro p~derá ~er dividido em 11 (onze) ve~• es, ou seja no mês que for fe.ito {' l

[...]

justificativa de que o repasse no momento exige um repasse maior para a estruturação do consórcio, o reajuste é 
estipulado conforme o índice do IGPM de janeiro de 2022 até dezembro be 2022, de acordo com o Estatuto Social, 
porém é necessário que esse reajuste além do IGPM, tenha um reajuste real, havendo a necessidade de se fixar o valor 
em R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) anual, que poderá ser divldide dentro do exercício de 2023, se for feito o 
contrato de rateio no infcio do mês de janeiro poderá ser dividido em 12 (doze) vezes, se o contrato de rateio for feito 
no mês de fevereiro poderá ser dividido em ll(onze) vezes, ou seja no tnê5: